
QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 1

DESIGNAR A SERVIDORA PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485882
PORTARIA N°  045/2013-SCCG, 
DE 06 DE  FEVEREIRO DE 2013.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
I – Revogar a portaria nº 1.897/2012-CCG, de 07/08/2012, 
publicada no D.O.E    nº 32.217, de 09/08/2012, que designou a 
servidora ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA, Chefe de Gabinete 
da Subchefi a da Casa Civil da Governadoria,  para exercer a 
função de fi scal do contrato  nº 011/2011-CCG, referente ao 
processo nº 2011/187136-PG, fi rmado com a Organização Social 
: Associação Pólo Produtivo Pará (Fábrica Esperança).
II – Designar, a servidora ILMA DIAS TEIXEIRA, Assessor, para 
exercer a função de fi scal do contrato supramencionado, cujo 
prazo de vigência é de 06/07/2012 a 05/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de fevereiro 
de 2013.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485832

PORTARIA N° 043/2013-SCCG, 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/23682-SEMA DE 
17/01/2013
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Suelen Sabina de Almeida Couto, de 10/01 a 
08/02/2013 para 18/02/2013 a 19/03/2013, concedida através da 
Portaria nº 700/2012-SCCG de 20/12/2012 publicada no DOE nº 
32.306 de 26/12/2012, referente o período aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Fevereiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485871

Dispensa: 2/2013
Data: 01/02/2013
Valor: 5,929.00
Objeto: PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LAVANDERIA (LAVAR E 
PASSAR)
Fundamento Legal: ART. 24, II DA LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASTAV - SERVIÇOS DE LAVANDERIA E TINTURARIA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 1.006
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Telefone: 9132223219
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485406
PORTARIA Nº  018/2013 – CMG, 

01 DE FEVEREIRO DE 2013.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME
Referente 

ao 
Exercício

PERÍODO DE GOZO

CAP 
QOPM JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 2012 06/02/2013 a 

07/03/2013
CAP 

QOPM
ANTONIO ALEXANDRE CORDEIRO DE 

OLIVEIRA 2012 06/02/2013 a 
07/03/2013

CAP 
QOPM JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 2012 06/02/2013 a 

07/03/2013
2º SGT 

PM GÊMINA DO SOCORRO CONCEIÇÃO COSTA 2012 05/02/2013 a 
06/03/2013

2º SGT 
PM JUAREZ DE SOUZA LIMA 2012 01/02/2013 a 

02/03/2013

CB PM FLAVIO ULISSES DE LIMA COELHO 2012 01/02/2013 a  
02/03/2013

CB PM PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO 2012 01/02/2013 a  
02/03/2013

CB PM HAMILTON DOS SANTOS LIMA 2012 01/02/2013 a 
02/03/2013

SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS 2012 01/02/2013 a 
02/03/2013

SD PM ANDRE SILVA COSTA 2012 01/02/2013 a  
02/03/2013

SD PM EYMAR DA SILVA MESQUITA 2012 01/02/2013 a 
02/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de fevereiro 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485807

PORTARIA: N°20/13-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234975/ADAILSON SEBASTIÃO CHAGAS LEAL (CIVIL) / 1.5 
diárias (Alimentação) / de 17/01/2013 a 18/01/2013
57234990/REGIANI DA SILVA PEREIRA (CIVIL) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 17/01/2013 a 19/01/2013
57223277/ROSANGELA ARAUJO DE CARVALHO (CIVIL) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 17/01/2013 a 19/01/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485792

PORTARIA: 027/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA      Assessor                 57174847
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485793

PORTARIA Nº 016/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
NICOLAU SAVIO DE OLIVEIRA FERRARI, Vice Presidente, 
matricula nº 5820553, no período de 04/03 a 02/04/2013, 
referente ao período aquisitivo 02/02/2012 a 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485796

PORTARIA Nº 017/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
FABIO ERNESTO DE JESUS DIAS, Assessor DAS.012.2, matricula 
nº 54196550, no período de 04/03 a 02/04/2013, referente ao 
período aquisitivo 01/03/2012 a 28/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485798

PORTARIA Nº 018/2013 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
MARCELA BELO GUIMARÃES, Assessor DAS.012.3, matricula 
nº 5897852, no período de 04/03 a 02/04/2013, referente ao 
período aquisitivo 01/02/2012 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de 
Janeiro de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente/ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485680

PORTARIA: 067/2013
Objetivo: comparecimento em Audiência Pública referente a 
Estação de Transbordo de cargas-ETC
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589643/FERNANDA JORGE SEQUEIRA (Procurador do Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 020/2013 DP-G DE 06/02/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485655
PORTARIA Nº 19/13 – GAB/DPG, 

DE 06 FEVEREIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485797

O Defensor Público Geral do Estado em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 9°, incisos I e V da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Decreto nº 650, de 29 de janeiro de 2013;
RESOL VE:
Art. 1º FACULTAR o expediente forense na Defensoria Pública do 
Estado do Pará, nos dias 11 e 13 de fevereiro de 2013.
Art. 2º O expediente do dia 13 de fevereiro de que trata o artigo 
1º desta Portaria será compensado com o acréscimo de 1h(uma 
hora) à jornada normal diária de trabalho nos dias 14, 15, 18, 
19, 20 de fevereiro do corrente ano.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485398

PORTARIA: 138/2013SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO         SD/PM                    54194872
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183132663140000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485433

PORTARIA: 199/2013SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor           Matricula
PEDRO DA SILVA BARROSO                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  31564271


